C A P U T IV.

Rom. 6. Oportet omnes, qui juxta Apostolum in Chri-
sto baptizati sumus, Christumque induimus in
novitate vitæ ambulare, temperque ante oculos
ponere pacatum quod cum Domino in baptisme-
te fecimus, ubi abrenuntiavimus Satanae, & o-
mnibus pompis ejus. Quod pacatum tunc irritum
fit, cum in fide quis permanendo, vitiis, aut a
fide exorbitando idolorum cultibus, aut hæresum
erroribus implicatur. *Aquis/gr. c. 114.*

C A P U T V.

Pacatum, quod cum Deo in baptimate fit, a
multis ex toto, a multis ex parte transgreditur;
ex toto quippe transgreditur, quando quis post
acceptam baptismatis gratiam, aut ad infidelita-
tem, aut ad hæresim, aut certe ad schisma prola-
bitur. Ex parte vero quando quis aut ad superbi-
am, aut ad invidiam, aut ad cetera vitia spiritua-
lia, quæ ex radice superbiæ prodeunt labitur, &c.
Constat igitur unumquemque fidelem Deo in ba-
ptimate duarum passionum nexibus se obligare,
altera, qua abrenuntiare diabolo, & omnibus o-
peribus ejus, & omnibus pompis ejus; altera ve-
ro qua se in Patrem, & Filium, & Spiritum san-
ctum credere profitetur. Unde etiam sub ejusdem
sanctæ Trinitatis invocatione baptismatis gra-
tiam consequitur. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib.
1. cap. 9.*

C A P U T VI.

Studendum est sacerdotibus, ut auditores sui
mysterium sacri baptismatis intelligent, &c. ut
abrenuntiationes, quas in diabolum, suaque ope-
ra, ejusque pompas fecerunt, intelligent, &c.
Abrenuntiare igitur diabolo, est penitus eam

respovere, spernere, reiicere, eique contradicere,
seque, & unumquemque ab eo alienare, sive aliud
quid, quod hoc verbo in hoc sensu exprimi potest.
Opera ejus sunt, quæ utique operibus Salvatoris
contraria existunt. Primum superbia, &c. Hæc,
& his similia sunt, quæ unusquisque fidelis tem-
pore baptismatis a se rejicit, Christoque se man-
cipavit, pactumque cum Deo fecit, ne poenitus
ad ea, quibus abrenuntiavit, rediret. Verum si
jura humanæ passionis firmiter conservantur, si
xius tamen atque ferventius, jura tanti pauci,
quæ cum Deo facta sunt, inviolabiliter sunt ob-
servanda. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 10.*

C A P U T VII.

Renuntiatur (*in baptismo*) diabolo, & operi-
bus ejus. Opera vero diaboli, opera carnis esse in-
telligantur, quæ sunt homicidia, fornicationes,
adulteria, ebrietates, & multa alia his similia,
quæ diabolico instinctu prius cogitatione mentis
concipiuntur, quam opere perpetrentur. Pom-
pæ vero ejusdem sunt superbia, jactantia, elatio,
vanagloria, fastus, & alia quamplurima, quæ ex
his oriri videntur. *Magunt. sub Rabano cap. 23.*

C A P U T VIII.

Baptizati renuntiant satanæ, & angelis ejus.
Basil. de Spiritu sancto ad Amphiloch. cap. 27.

T I T U L U S X.
DE MATERIA BAPTISMI.

C A P U T I.

*N*isi quis renatus fuerit ex aqua, & Sp-
iritu sancto, non potest introire in regnum
Dei. *Christ. apud Joann. cap. 3. num. 5.*

C A P U T II.

Euntes docete omnes gentes baptizantes eos,
C. Christus Matt. cap. ult. num. 19.

C A P U T III.

Aperiens Philippus os suum, & incipiens a
scriptura ista evangelizavit illi Jesum, & dum
irent per viam venerunt ad quandam aquam. Et
ait Eunuchus: ecce aqua, quid prohibet me ba-
ptizari? dixit autem Philippus: si credis ex re-
to corde, licet; & respondens ait: credo Filium
Dei esse Iesum Christum, & iussit stare currum,
& descendenter uterque in aquam Philippus,
& Eunuchus, & baptizavit eum. *Act. 8. num.
35. & seq.*

C A P U T IV.

Respondit Petrus: Numquid aquam quis pro-
hibere potest, ut non baptizenzur ii, qui Spi-
ritum sanctum acceperunt, sicut & nos, & ius-
fit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi.
Act. 30. num. 47.

C A P U T V.

Christus dilexit ecclesiam, seipsum tradidit
pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam la-
vacio aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi
gloriosam ecclesiam non habentem maculam, aut
rugam, aut aliquid hujusmodi, ut sit sancta, &
immaculata. *Paul. Ephes. 5. num. 25.*

C A P U T VI.

Accedamus cum vero corde in plenitudine fi-
dei aspersi corda a conscientia mala, & abluti
corpus aqua munda. *Paul. ad Hebr. cap. 10.*

CA-

206 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T VII.

Cap. 1. de summ. Trin. Greg. IX. & in coll. 4.

Sacramentum baptismi, quod ad invocationem individuæ Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecratur in aqua, tam parvulis, quam adultis, in forma ecclesiæ, a quo cumque rite collatum proficit ad salutem. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 1.*

C A P U T VIII.

Baptizetur unusquisque in aquis perennibus nomine trinæ beatitudinis invocato, &c. *Clem. epist. 3. post princ.*

C A P U T IX.

De conf. d. 3. c. 22. Celebritatem.

Si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruit, gentiles ad fidem venientes quocumque loco, vel momento, ubicumque evenerit, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum christiana confessione clarificata baptizentur. *Victor epist. 1. in princ. Burch. lib. 4. cap. 3. Ivo part. 1. cap. 198. decret. Anselm. lib. 9. cap. 6.*

C A P U T X.

Aquam baptismi benedicimus, & oleumunctionis. *Basil. ad Amphiliolum de Spiritu sancto cap. 27.*

C A P U T XI.

Constituit (*Victor*) ut necessitate faciente, ubicumque inventus fuisset quicumque hominum ex gentibus veniens, sive in flumine, sive in mari, sive in fonte, sive in stagno, baptizaretur, tantum christianæ credulitatis confessione declarata, integer efficeretur christianus. *Damas. in Victor.*

T I T U L U S XI. DE FORMA BAPTISMU.

C A P U T I.

Entes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Christus apud Mart. cap. ult. num. 19.*

C A P U T II.

De summ. Trinit. c. 1. Greg. IX. & in coll.

Sacramentum baptismi, quod ad invocationem individuæ Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecratur in aqua, tam parvulis, quam adultis in forma ecclesiæ, a quo cumque rite collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram poenitentiam semper potest reparari. *Innoc. III. in concil. Later. cap. 1.*

C A P U T III.

Matt. 28. Si Episcopus, vel presbyter juxta Domini constitutionem non baptizaverit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sed in tribus sine principio, vel in tribus Filii, vel in tribus Spiritibus sanctis, deponatur. *Apoch. cap. 49. vid. cap. 50. Burch. lib. 4. cap. 22. Ivo part. 1. cap. 217. decret.*

C A P U T IV.

Baptizetur unusquisque in aquis perennibus, nomine trinæ beatitudinis invocato, &c. *Clem. epist. 3. post princ.*

C A P U T V.

In Patre, & Filio, & Spiritu sancto baptizamur, & non in Archangelorum nominibus, sicut heretici, aut Judei, aut gentiles dementes faciunt. *Damas. epist. 1. in fine, ex Theodorito lib.*

5. cap. 11. Hist. Eccl. & Caffiod. Hist. trip. lib. 9. cap. 16.

C A P U T VI.

Arianis solum baptismum ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti perficitur, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptisme, illisque mysteriis arbitramur. *Innocentius epist. 18. cap. 3. Ivo lib. 3. tit. 10. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 9. cap. 58. Cæsaraug. lib. 13. c. 52. Tarr. lib. 1.c. 27.*

C A P U T VII.

A Paulianistis venientes baptizari præcipiuntur, non ab aliis, &c. Denique baptizatos rite ab Evangelista Philippo Petrus, & Joannes sola manus impositione consumant: illos vero, quos Apostolus Paulus Joannis baptisme baptizatos repererat, interrogavit, an Spiritum sanctum accepissent, fatentibusque se ne illud quidem nomen audisse, iussit eos baptizari. Videtis ergo rite baptizatos illo dono iterari non posse, & aliter sola aqua lotos, baptizari in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &c. quia Paulianistæ in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti minime baptizant. *Innoc. epist. 22. cap. 5.*

C A P U T VIII.

Dominus Jesus Christus postea quam resurrexit a mortuis, discipulis suis, in quibus omnes ecclesiarum præfules dicebantur, & formam, & potestatem tradidit baptizandi dicens: Euntes ergo nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Leo epist. 4. cap. 3.*

C A P U T IX.

Dominus Jesus Christus designans in invocatione Trinitatis credentium debere baptismum celebrari dixit: Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &c. Si quis Episcopus, aut presbyter juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus Patribus, aut in tribus Filii, aut in tribus Paracletis proiiciatur de ecclesia Dei. *Vigil. epist. 1. cap. 6.*

C A P U T X.

Ab antiqua patrum institutione didicimus, ut quilibet, qui apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismati, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad simum matris ecclesiæ revocentur, &c. [Hi vero heretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiaci, & Cataphryges, quia & illi Christum Dominum non credunt, & isti sanctum Spiritum perverso sensu quemdam pravum hominem Montanum credunt, quorum similes multi sunt, & alii tales, hi cum ad sanctam ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptismus non fuit, quod in errore positi in sanctæ Trinitatis nomine minime percepérunt. *Greg. lib. 9. epist. 61. ad Quirinum Episcop. Ivo part. 1. cap. 153. Cæsar. lib. 12. cap. 68.*

C A P U T XI.

Quosdam absque interrogatione symboli adul-

Ephes. 4. adulteris, & indignis presbyteris, fassus es, baptizatos. In his tua dilectio teneat antiquum monitum ecclesie, quia quisquis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizatus est, rebaptizari eum minime licet, non enim in nomine baptizantis, sed in nomine trinitatis hujus gratiae donum percipit, & teneatur quod. Apostolus dicit, *Unus Deus, una fides, unum baptisma. Dominum vero spiritalem talibus studiosius, ut impertias demandamus. Greg. III. in epist. 4. ad Bonif. in med.*

C A P U T XII.

Illi, qui baptizati sunt per diversitatem, & declinationem linguarum gentilitatis, tamen quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem, & sacri christi unctionem confirmari. *Greg. III. in ep. 5. ad Bonif. in med.*

C A P U T XIII.

De conf. d. 4. cap. 86. Retulerunt quidam, quod fuerit in ea provincia sacerdos, qui latinam linguam penitus ignorabat, & dum baptizaret, diceret: *Baptizo te, in nomine Patri, & Filii, & Spiritu sancto, &c.* Si ille, qui baptizavit non errorem introducens, aut haeretim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam, ut supra fatus sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire, ut denuo baptizentur, quia quod tua bene compertum habet sancta fraternitas, quicumque baptizatus fuerit ab haereticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debeat, sed per solam manus impositionem purgari debet. *Zachar. epist. 2. ad Bonif. in med. Burch. lib. 4. cap. 43. Ivo part. 1. cap. 237. Cesar. lib. 12. cap. 64.*

C A P U T XIV.

Si parvulos baptizavit (*loquitur de quodam Episcopo scelerato*) in nomine Trinitatis, dum sacerdotio fungebatur, parvolorum baptisma sit confirmatum. *Zachar. epist. 4. in med.*

C A P U T XV.

De conf. d. 4. cap. 129. De Arianis, qui propria lege sua utiuntur, placuit, si ad ecclesiam aliqui de hac haeresi venerint, interrogent eos nostræ fidei sacerdotes symbolum, & si perviderint in Patre, & Filio, & Spiritu sancto eos baptizatos, manus iis tantum imponantur, ut accipient Spiritum sanctum, quod si interrogati non responderint hanc trinitatem, baptizentur. *Aretat. cap. 8.*

T I T U L U S XII.
DE MINISTRO BAPTISMI.

C A P U T I.

Cap. 1. de summ. Trin. Greg. IX. &c. in 1. coll. Sacramentum baptismi, quod ad invocationem individuæ Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecratur in aqua tam parvulis, quam adultis, ut forma ecclesiæ, a quocumque rite collatum proficit ad salutem. *Inn. III. in concil. gener. Lateranen. cap. 1.*

C A P U T II.

16. q. 1. c. 41. Cunctis. Sine Episcopi iussu presbyter non baptizet. *Clem. epist. 3. post med. Burch. lib. 2. c. 93. Ivo part. 2. cap. 123. & part. 6. cap. 901. decret. Cesar. lib. 4. cap. 97.*

C A P U T III.

Presbyteris, seu extra Episcopum, seu prælente Episcopo baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum non tamen frontem ex eodem oleo signare, &c. *Innoc. epist. 1. c. 2. Burch. lib. 4. c. 69. Ivo lib. 1. tit. 3. cap. 4. panorm. & part. 1. c. 263. decret. Anselm. lib. 9. cap. 25.*

C A P U T IV.

Absque Episcopo, vel presbytero baptizare diaconi non audeant, nisi prædictis fortassis officiis longius constitutis, necessitas extrema compellat, quod & laicis Christianis facere plerumque conceditur. *Gelas. epist. 1. c. 9. Burch. lib. 4. c. 57. Ivo part. 1. c. 252. & part. 6. c. 99. decret. Anselm. lib. 7. c. 54.*

C A P U T V.

Nullum de his, vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes, sive levitas secundum canones ordinavit, ulla eos ex nomine Acacii portio lassionis attingit, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia, minus firma videatur. Nam & baptismum, quod procul fit ab ecclesia, sive ab adultero, sive a fure fuerit datum ad percipientem manus pervenit illibatum, quia vox illa, quæ per columbam sonuit, omnem maculam humanae pollutionis excludit, qua declaratur, ac dicitur: *Hic est, qui baptizat in Spiritu sancto, & igne. Nam si visibilis solis istius radii, tum per loca fœtidissima transirent, nulla contractus inquinatione maculantur, multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indigitate constringitur. Nam & Judas, cum fuerit sacrificatus, atque fur, quidquid egit inter Apostolos, pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex hoc detimenta senserunt.* *Joann. 1. Matt. 3.*

Declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce: *Scribæ, inquit, & Pharisæi super eache- dram Moysè sedecunt, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, nolite facere, dicunt enim, & non faciunt. Quidquid ergo ad hominum profectum quilibet in ecclesia minister officio suo videatur, operari, hoc totum contineri, implente divinitatis effectu. Ita ille, per quem Christus loquitur Paulus affirmit: Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit: Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Adeo autem non queritur quis, vel qualis prædicet, sed quæ prædicet, ut invidos, etiam bene prædicare Christum confirmet, quomodo diabolus ipse dejectus est, & hoc ipso prædicare non definit. Ideo ergo & ipse Acacius, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando, sibi tantum nocuit, nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit, ei autem obsfuit. Quodcum ita sit, aliquorum in tantum se extendit curiosa suspicio, ut imaginetur, prolatu a Papa Felice judicio, postea inefficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse, ac perinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita fulceperunt, ne irrita beneficia divina videantur. Meminerint in hac quoque parte simili-

ter

ter tractatum prævalere superiorem, quia non sine usurpatione nominis sacerdotii adjudicatus hoc egit, in quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rebus fibi persona non nocuit. *Anastas. II. ad Anastas. Augustum. epist. I. cap. 7.* & *8. Nicol. ad consult. Bulg. cap. 16. Ivo part. I. cap. 151. decret. epist. 67. ad Bernard. Abbatem. Anselm. lib. 9. cap. Cæsar. lib. 12. cap. 63.*

C A P U T VI.

Præterea indicatis, quod quidam Græcus mentiens fateretur se presbyterum, cum non esset, ac per hoc plurimos in vestra patria baptizasse, &c. Quamvis ipse se sacerdotem esse simulaverit, simulatio tamen ejus, salutem plurimis contulit. Siquidem diversi fuere, qui diverso modo Christum, sed non propter Christum annuntiabant. Sed sive occasione, sive quomodocumque hunc annuntiarent, hos tamen non prohibebat Apostolus, qui solum, ut Christus annuntiaretur, plurimum fatagebat. Quia enim Christus ordinaverat, ut qui evangelium annuntiaret, de evangelio viveret, si multi Christi prædicabant, ut commoda terrena adquirerent, ergo non erat Christus in causa, sed avaritia. Rursus quia multi evangelii prædicatores a fidelibus magnis honoribus efferebantur, nonnulli ideo Christum prædicabant, ut similia & ipsi perciperent, ergo non erat Christus in voto, sed invidia, sed nemo istorum prohibitus est, quominus per hos Christus annuntiaretur, nimis cum & Judas inter ceteros Apostolos a Domino missus, & miracula fecerit, & Christum annuntiaverit, & in nomine ejus plurimos baptizaverit. Itaque ut sedis Apostolicæ Præful scribit Anastasius, non queritur quis, vel qualis prædicet, sed quem prædicet. *Nicol. ad conf. Bulg. c. 14. ex Anast. ad Anast. Imp. c. 7.*

C A P U T VII.

Porro interrogatis, utrum homines illi, qui hoc ab illo baptismata receperunt, christiani sint, an iterum baptizari debeant. Sed si in nomine summae, ac individua Trinitatis baptizati fuerint, christiani profecto sunt, & eos a quocumque christiano baptizati sunt, iterato baptizare non convenit. Quoniam ut jam nominatus Anastasius Apostolicus Pontifex ad coæquivocum 8. Secundi. suum scribit Augustum, & baptatum, quod procul sit ab ecclesia, sive ab adultero, vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum, quia vox illa, quæ sonuit per columbam, omnem maculam humanæ pollutionis excludit, qua declaratur, ac dicitur, *hic est, qui baptizat*, &c. Et revera, quia secundum famosissimum Apostolum: *neque qui plantat, id est, catechizat: neque qui rigat, id est, baptizat: est aliquid, sed qui incrementum dat Deus.* Et ideo mali bona ministrando, non aliis, sed sibi detrimenti cumulum ingerunt. Ac per hoc certum est, quia quos ille Græcus baptizavit, nulla portio læsionis attingit, propter illud, *Hic est qui baptizat, id est, Christus, & iterum Deus incrementum dat*, subauditur, & non homo. *Nicol. ibid. c. 15. Anastas. II. ad Anastas. Aug. epist. uni c. 7.*

C A P U T IX.

Si David esse se furiosum finxit, ut suam tantum salutem operari potuisset, quam noxam contraxit, qui tot hominum multitudinem quoquo modo de potestate diaboli, & æternæ perditionis abstraxit? maximè cum se sacerdotem simulaverit, non tamen in baptizando egit, quod præter sacerdotem, in tam evidenti necessitate agere nullum oportet. Presbyterum vero, ut opinamur, idcirco se finxit esse, quoniam jam senserat, vobis fuisse suatum, quod baptizandi ministerium non nisi presbyteris tantum, esset indulsum. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 16. Anastas. III. epist. unica c. 7. Ivo part. I. c. 151. decret. Anselm. lib. 9. cap. 62. Cæsar. lib. 12. cap. 63.*

C A P U T X.

A quodam Judæo*, nescitis, utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatis asseritis, & quid de his sit agendum, consulis. Hi profecto si in nomine sanctæ Trinitatis, *AB. 2. & vel tantum in nomine Christi, sicut in actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt, unum quippe, idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius: Constat eos non esse denuo baptizandos, sed primum, utrum Christianus, an paganus ipse Judæus * vir. extiterit, vel si postmodum factus fuerit Christianus investigandum est. Quamvis non prætereundum esse credimus, quid beatus de baptismodecat Augustinus: „ Jam satis, inquit, ostendimus ad baptismum, qui verbis evangelicis constitutus, non pertinere cujusquam, vel dantis, vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat, quam doctrina cœlestis insinuat.“ Et iterum: „ Sunt etiam quidam ex eo numero, qui adhuc nequiter vivant, aut etiam in heresibus, vel in gentilium superstitionibus jaceant, & tamen etiam illic novit Dominus, qui sunt ejus. Namque in illa ineffabili præscientia multi, qui foris videntur, intus sunt“; & alio loco: „ Et jam corde tardiores, quantum existimo, intelligunt baptismū Christi nulla perversitate hominis, sive dantis, sive accipientis, posse violari“, & rursus: „ Potest tamen, ait, tradere separatus, sicut potest habere separatus. Sed quam perniciose tradere: ille autem cui tradit, potest salubriter accipere si ipse non separatus accipiat“. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 104. Ivo lib. I. tit. 2. cap. 22. panorm. & lib. I. cap. 148. decret. Cæsar. lib. 12. c. 62.**

C A P U T XI.

Peregre navigantes, aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in infirmitatis necessitate positum catechumenum, ita ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducatur, ut per manus impositionē perfici possit. *Elib. c. 38.*

C A P U T XII.

Si quis diaconus regens plebem, sine Episcopo, vel presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debebit, &c. *Elib. c. 77.*

C A P U T XIII.

Mulier baptizare non præsumat. *Carth. IV. De conf. d. cap. 4. c. 20.*

cap. 100. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 18. panorm. C part. 1. cap. 65. decret.

C A P U T XIV.

Difl. 81. c. 24. Si diaconus, vel presbyter pro reatu suo se ab altaris communione sub poenitentis professione submoverint, hic quoque si alii defuerint, & causa certae necessitatis exoritur, poscentem baptismum liceat baptizare. *Aurelian. cap. 12. alias 14. Ivo part. 6. cap. 368. C part. 15. cap. 68. decret.*

C A P U T XV.

Pro infirmitate, aut pro aliqua necessitate, illi presbyteri, quos Episcopus in sua parochia constituerit, in qualicumque loco evenerit, licentiam habeant baptizandi. *Synod. apud Palat. Vernis cap. 7.*

C A P U T XVI.

Ut omnes presbyteri, qui in parochia sunt, sub potestate Episcopi esse debeant, & de eorum ordine nullus presbyter presumat in illa parochia baptizare, nec missas celebrare sine iussione Episcopi, in cuius parochia est. *Synod. apud Palat. Vernis cap. 8.*

T I T U L U S XIII.
DE EFFECTU BAPTISMI.

C A P U T I.

QUI crediderit, *C* baptizatus fuerit salvus erit. Christus apud Marcum cap. ultimo, num. 16.

C A P U T II.

Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Paul. ad Galat. c. 3. num. 27.

C A P U T III.

Baptisma nostrum non oculis * sensus considerandum est, sed mentis. Aquam vides, vim Dei aquis occultatam * considera; namque in sancto Spiritu, & igne nos esse baptizatos * sacri sermones docent. In fide enim baptizantis, & in baptizati fide, sacra vocatione *, & perfecta * sanctificatione spiritus divini, & ignis, considera aquis (*sacrum spiritum C ignem**,) Accedit * namque baptizandus peccatis obnoxius, & servituti addictus corruptioni: discedit * autem manumislus a servitute, & peccatis liber, filius Dei, & haeres gratia ejusdem factus, cohæres autem Christi, ipsum induitus Christum, ut scriptum est: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Ex actis concil. Nicæn. Diatypos. 5.*

C A P U T IV.

Qui regeneratus fuerit per aquam bonis operibus repletus, haeres efficitur ejus, a quo in incorruptione regeneratus est, &c. Sed dicitis fortasse: quid confert aqua baptismus ad Dei cultum? Primo quidem, quia quod Deo placuit, impletur. Secundo, quia regenerato ex aquis, & Deo renato, fragilitas prioris nativitatis, quæ vobis per hominem facta est, amputatur, & ita demum pervenire poteritis ad salutem. Aliter impossibile est, sic enim nobis cum sacramento verus Propheta testatus est, dicens: *Amen amen dico vobis, nisi quis denuo renatus fuerit ex aqua viva, non introibit in regnum caelorum. Et ideo accelerate, est enim in aquis illis misericordia ejus quædam, quæ initio ferebatur super eas,*

Tom. VI.

& agnoscit eos, qui baptizantur sub appellatione triplicis sacramenti, & eripit eos de suppliciis futuris, quasi donum quoddam offerens Deo, animas per baptismum consecratas. Confugite ergo ad aquas istas, solæ sunt enim, quæ possunt vim futuri ignis extinguere. *Clem. epist. 4. post med. Vide eundem Clem. tit. de baptismo infantibus necessario, cap. Ne putetis.*

C A P U T V.

Dum suis inconfutius homo utitur bonis, cadiens in prævaricationis profunda demersus est, & nihil, quemadmodum exinde surgere posset, invenit, saque in æternum libertate deceptus, huic ratiæ suæ jacisset oppressus, nisi eum postea Christi, per suam gratiam, relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationem præteritum omne vitium sui baptismatis lavacro purgavit, & ejus confirmans statum, quo restitus, confabiliusque procederet, tamen suam gratiam in posterum non denegavit. *Innoc. epist. 25. ad concil. Carthagin. post med. Cælest. epist. 1. cap. 4.*

C A P U T VI.

De conf. d. 4. cap. 53.
Illud, quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplatur intuitu, cum [five] parvuli, five juvenes ad regenerationis venient sacramentum, non prius fontem vitae adeant, quam exorcismis, & exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur, ut tunc vere appareat, quomodo Princeps mundi hujus mittatur foras, & quomodo prius alligetur fortis, & deinceps vasa ejus diripientur, in possessionem translata victoris, qui captivam ducit captitatem, & dat dona hominibus. *Cælest. epist. 1. cap. 12. Burch. lib. 4. cap. 10. Ivo part. 1. cap. 205. deer.*

C A P U T VII.

Proprie in morte crucifixi, & in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, et in renalentibus & mors Christi operetur, & vita, dicente beato Apostolo Paulo: *An non ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Leo epist. 4. cap. 3. Ivo part. 1. cap. 45. decret.

C A P U T VIII.

De conf. d. 4. cap. 134.
A parvulo recens nato usque ad decrepitum senem quamlibet corporis ætatem gerant, sicut nullus prohibendas est a baptismo, ita nullus est, qui non peccato moriatur in baptismo. Sed parvuli originali, majores etiam his omnibus moriuntur peccatis, quæcumque male vivendo adidere ad illud, quod nascendo traxere. *Leo epist. 84. ante fin. vel 86. ad Aquilejen. Episcop. Ivo part. 17. cap. 4. decret.*

C A P U T IX.

Omnem hominem in corporis animaque substantiam a conditore universitatis formari, atque animari intra materna viscera catholica fides confitetur, manente quidem illo peccati, mortalitatisque contagio, quod in prolem a primo parente transcurrit, sed regenerationis sacramento subveniente, quo per Spiritum sanctum promissionis filii renascuntur, non in utero carnis, sed

D d

in

210 Juris Pontificii Veteris Epitome

in virtute baptismatis. Leo epist. 91. ad Turibium, cap. 9.

C A P U T X.

Fides catholica constanter prædicat, atque veraciter, quod animæ hominum, priusquam suis inspirentur corporibus, non fuerunt, nec ab ulla incorporentur, nisi ab opifice Deo, qui & ipsorum est creator, & corporum. Et quia per primi hominis prævaricationem tota humani generis propago vitiata sit, neminem posse a conditione veteris hominis liberari, nisi per sacramentum baptismatis Christi, in quo nulla est discretio re-

Gal. 3. dicente Apostolo: Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induitis. Leo epist. 91. cap. 10.

C A P U T XI.

Si qui sunt, qui dicunt peccata in baptismo superficie tenus dimitti, quid est hac prædicatione infidelius, in qua ipsum fidei sacramentum festinant solvere, in quo principaliter ad cœlestis munditiæ mysterium anima ligatur, ut absoluta radicitus a peccatis omnibus soli illi inhæreat, de

Psalm. 72. quo Psalmista ait: Mibi autem adhærere Deo bonum est. Exod. 24.

Certe enim maris rubri transitus figura sancti baptismatis fuit, in quo hostes a tergo sunt mortui, sed alii contra faciem in eremo sunt inventi. Sic quippe omnes, qui in sancto baptismate tinguntur, eorum peccata præterita omnia laxantur, quia eis, velut Ægyptii hostes a tergo moriuntur, sed in eremo alios hostes invenimus, quia dum in hac vita vivimus, priusquam ad promissionis patriam pertingamus, multæ tentationes nos fatigant, & ad terram viventium tendentibus iter includere festinant. Qui ergo dicit, peccata in baptimate funditus non dimitti, dicat in mari rubro Ægyptios non veraciter mortuos. Si autem fatetur Ægyptios veraciter mortuos, fateatur, necesse est, peccata in baptimate funditus mori, quia nimis plus valet in absoluzione nostra veritas, quam umbra veritatis: in Evangelio Dominus dicit: *Qui lotus est, non indiger, nisi ut pedes laret, sed est mundus totus.* Si igitur peccata in baptimate funditus minime dimittuntur, quomodo is, qui lotus est, mundus est totus? totus enim mundus dici non potest, cui de peccato aliquid remansit. Sed nemo resistit voci veritatis, quæ ait: *Qui lotus est, mundus est totus.* Nihil ergo ei de peccati sui contagione remanet, quem totum fatetur mundum ipse, qui redemit. *Greg. ad Theoclastam Patric. lib. 9. registr. epist. 39. antefin.*

C A P U T XII.

Qui ante baptismata sacrificarunt, ordinentur, abluti enim sunt. *Ancyr. cap. 12.*

C A P U T XIII.

Difl. 23. 6. 2. Cum Episcopus ordinandus est, antea examinetur, &c. si in baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa, quæ voluntarie admissa sunt, dimittantur, &c. credit. *Carth. IV. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 8. Ivo part. 5. cap. 62. decret.*

C A P U T XIV.

Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest re-

parari. Quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde ipsa Veritas dicit: *Si vos filius Iohann. 8. liberaveris, tunc vere liberi eritis. Araus. II. cap. 13.*

C A P U T XV.

Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante, & cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere. *Araus. II. in fin.*

C A P U T XVI.

Peccatum humanæ originis per baptismi gratiam cunctis fidelibus dimittitur. *Ibid. lib. 3. de summo bono cap. 47. apud Aquiligr. cap. 104.*

C A P U T XVII.

Constat, quod fundamentum christianæ religionis fides sit catholica, hoc est credere in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, &c. & credere quod per Spiritum sanctum remissio peccatorum in baptimate conferatur. *Parisiens. sub Ludov. C. Loth. lib. 1. cap. 1.*

C A P U T XVIII.

Quia flammeus ille gladius, qui propter peccatum primi hominis januam paradisi obice mortalibus immobili oppilaverat, in sacrosancto baptismatis fonte extinguitur, & eadem janua creditibus aperitur: omnibus fidelibus studendum est, ut passionis, & sponsionis, quam cum Deo in baptimate fecerunt, semper memores existant, caveantque ne quibuslibet vitiorum soribus se maculantes, non solum eundem sibi recendant ignem, verum etiam immundum spiritum a se tempore baptismatis expulsum, cum septenario dæmonum numero sibi addito, ad se quoquo modo redire faciant, fiantque illis, ut Dominus ait: *novissima pejora prioribus. Paris. sub Lud. C. Loth. lib. 1. cap. 9.*

C A P U T XIX.

Dici solet a nonnullis Christianis, quod hi, qui in Christo renati sunt, quamquam scelerate vivant, & in malis operibus diem extremum claudant, diuturno atque purgatorio, non tamen perpetuo, sint igne puniendi. Cum multi hoc asserant, & nullus id verum esse ex divinis oraculis astruere valeat, cavendum est, ut hoc non solum non credant, verum etiam ne ex ore proferant, ne forte hoc dicendo se, & alios quodammodo vana securitate deludant, &c. *Paris. sub Lud. C. Loth. lib. 2. cap. 10.*

C A P U T XX.

Firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudo fidelium ex aqua, & Spiritu sancto regenerata, ac per hoc veraciter ecclesiæ incorporata, & juxta doctrinam apostolicam in morte Christi baptizata, in ejus sanguine sit a peccatis suis abluta, quia nec in eis potuit esse vera regeneration, nisi fieret vera redemptio, &c. Ex ipsa tamen multitudine fidelium, & redemptorum alios salvati æterna salute, quia per gratiam Dei in redemptione sua fideliter permanent, ipsius Domini sui vocem in corde ferentes: *Qui perseveraveris usque in finem, hic salvus erit.* Alios, quia noluerunt permanere in salute fidei, quam ini-

Matt. 10.

initio acceperunt, redemptionisque gratiam potius irritam facere prava doctrina, vel vita, quam servare elegerunt, ad plenitudinem salutis, & ad perceptionem æternæ beatitudinis nullo modo pervenire, &c. Concil. Valent. sub Loth. cap. 5.

C A P U T X X I.

Unusquisque Christianus credit in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, &c. & quod in baptisme per eum tribuatur omnium remissio peccatorum. Troslejan. cap. 15.

Vide concil. Carthag. ad Innoc. concil. Milevit. in epist. ad Innoc. Et epist. Innoc. ad concil. Milevi: tit. de baptismo etiam infantibus necessario cap. Parvulos. cap. Pueros. Et cap. Illud, quod. Milevit. cap. 2. ibid. cap. Placuit. Gregor. ad Secundinum ibid. cap. In extremo. Cyprian. lib. 3. epist. 8. ad Fid. presbyt. eod. tit. cap. Si etiam. Concil. N. inter Leon. epist. 72. eod. tit. cap. Pelagii error. Athan. in serm. de imagine Christi apud VII. synod. gener. action. 4. Innoc. epist. 2. cap. 5. Et 6. Et epist. 12. cap. 2. Et ep. 23. cap. 6. tit. baptismus non tollit digamiam, cap. 1. 2. 3. Et 4.

T I T U L U S XIV.

BAPTISMUS NON TOLLIT DIGAMIAM.

C A P U T I.

Dif. 34. c. SI quis viduam, licet laicus, duxerit uxorem seu ante baptismum, seu post baptismum, non admittatur ad clerum, quia eodem videtur vitio exclusus. In baptismo enim crima dimittuntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur. Innoc. epist. 2. cap. 5. Anselm. lib. 7. c. 10. Ivo part. 6. cap. 55. decret.

C A P U T II.

Dif. 34. c. Ne is, qui secundam duxerit uxorem, clericus fiat, &c. & si ab aliquibus existimetur, ante baptismum, si forte quis acceptit uxorem, & ea de faculo recedente alteram duxerit, in baptismo esse dimissum, tatis errant a regula, quia in baptismo peccata dimittuntur, non acceptarum uxorum numerus aboletur, &c. Quod si non putatur uxor esse computanda, quæ ante baptismum duxta est, ergo nec filii, qui ante baptismum geniti sunt, pro filiis habeantur. Innoc. epist. 2. cap. 6.

C A P U T III.

16. q. 1. c. 3. De monachis. Si corruptus postea baptizatur, & in monasterio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedici cum sponsa potest jam antea corruptus. Quæ forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisquis corruptus baptizatus clericus esse voluisse, spondeat se uxorem omnino non ducere. Innoc. epist. 2. c. 10.

C A P U T IV.

Dif. 16. c. 3. Deinde ponitur non dici oportere digamū eū, qui catechumenus habuerit, atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri, quæ novo homini copulata sit, quia illud conjugium post baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablatum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit, in vetere positus homine, uxores, erit ei, quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus

prima; virginis æque nomen accipiet, quæ quarta duxta est loco. Quis oro istud non videat contra Apostoli esse præceptum, qui ait, unius uxoris virum oportere esse sacerdotem? Sed obiicitur, quod in baptismo totum, quidquid in veteri homine gestum est, sit lotum. Dicite mihi, 1. Tim. 3. Tit. 1.

crimina tantum dimittuntur in baptismo, an & alia, quæ secundum Domini præcepta, ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, an non est crimen? si crimen est, ergo præfata venia dixerim, erit auctor in culpa, qui ut crimina committerent, in paradiſo, cum ipse eos jungenret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus junxit, nefas sit crimen appellari, & Salomon addidit: Etenim a Deo præparatur viro Matt. 19. Prov. 19. uxor. Quomodo creditur inter crimina esse dimisum, quod auctore Deo legitur consummatum. Quid de talium filiis percensetur? Numquid non erunt admittendi in hereditatis consortio quia ex ea suscepisti sunt, quæ ante baptismum fuit uxor. Eruntque appellandi vel naturales, vel spuri, quia non est legitimum matrimonium, nisi illud, ut vobis videtur, quod post baptismum assumitur? Ipse Dominus cum interrogaretur a Judæis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret, fieri non debere, addidit: Quod ergo Deus Matt. 19. Marc. 20. junxit, homo non separat. Ac ne de iis locutus esse creditur, quæ * post baptismum sortiuntur, * qui meminerat hoc & a Judæis interrogatum, & Judæis esse responsum. Quero, & sollicitus quero, si una eademque sit uxor ejus, qui ante catechumenus, postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus, suscepit, ac postea alios, cum fidelis, utrum sint appellandi fratres, an non? habeant postea, defuncto patre, ericundæ hereditatis consortium, quibus filiorum nomen regenerationis spiritualis credirur abstulisse? Quod cum ita sentire, atque judicare absurdum est, quæ malum, ratio est, hoc defendi, & vacua magis opinione jaſtari, quam aliqua auctoritate corroborari, cum non possit inter peccata deputari, quod lex præcepit, & Deus junxit? Numquid si quis catechumenus, virtutibus studuerit, humiliatem secutus fuerit, patientiam tenuerit, eleemosynas fecerit, morti destinatos qualibet ratione eripuerit, adulteria exhortuerit, castitatem tenuerit, quæro, si hæc, cum fuerit factus fidelis, amittit, quia per baptismum totum, quod vetus homo gesserat, putatur auferri? Aspiciamus genitilem hominem Cornelium orationibus, atque eleemosynis vacantem per revelationem angelum, Petrumque ipsum vidisse, numquid per baptismum hæc illi ablata sunt, propter quæ ei baptismus videtur concessus? Si ita creditur, mihi credite non modicum erratur, quia quidquid bene gestum fuerit, & secundum præcepta legalia custoditum, non potest facientibus deperire. Nuptiarum ergo copula, quia Dei mandato perficitur, non potest dici peccatum. Et quod peccatum non est, solvi inter peccata credi omnino non debet. Eritque integrum, astimate, aboleri non posse prioris nomen uxoris, cum non dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate compleatum. Innoc. epist. 22. cap. 2. Burch. lib. 4. cap.

212 Juris Pontificii Veteris Epitome

98. Ivo part. 1. cap. 292. & part. 8. cap. 303.
decret. & lib. 6. tit. 7. cap. 1. & 2. panorm.

C A P U T V.

Aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt, & afferunt, quod ante baptismum omnia dimittuntur, non intelligentes hujusmodi, quod sola in baptismō peccata dimittuntur, non uxorum numerus aboletur. Nam si a Deo, ut scriptum est, preparatur viro uxor, & quod Deus junxit, homo non separeret, & ipsi auctores generis humani in origine a Deo benedicuntur, quo modo inter peccata ista creduntur posse dimitti? Quod si secundum illos, qui ita credunt, verum est, ergo omnis iustitia, quæ a catechumenis ante baptismum fuerit operata, per baptismum auferitur? Nullus ergo contra Apostolum tale aliquid sentiat, nec admittat, sed fideliter intelligat, unius uxoris virum sive ante baptismū esse nominatum, sive post baptismū; si enim uxor ante baptismū accepta non ducitur in numerum, nec filii ex eadem sūcepti inter filios poterunt numerari. *Innoc. epist. 23. cap. 6.*

C A P U T VI.

Neminem de digamis, aut inter nuptarum matris ordinari clericos posse, nec requirendum, utrum ne iniciati sacramentis divinis, an gentiles, hac se infelici fortis necessitate maculaverint. *Vallen. Gall. cap. 1.*

T I T U L U S XV. DE BAPTISMO INFANTIUM, ET DE EJUS NECESSITATE.

Vide in Partis I. Lib. XI. Tit. XL.

C A P U T I.

Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Christus apud Joann. cap. 3. num. 5.

C A P U T II.

Euntes in mundum universum prædicate evangelium omni creaturæ, qui crediderit, & baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur. Christus Marci num. 15.

C A P U T III.

Ne tempore interdicti baptismus infantibus negetur. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 11.*

C A P U T IV.

Quicumque se ecclesiæ vovit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & letorum debet ministerio sociari. *Syric. epist. 1. cap. 9. Ivo part. 6. cap. 91. decret.*

C A P U T V.

Neque coram Episcopo licet presbyteris in baptisterium introire, nec præsente Antistite infantem tingere, aut signare, &c. *Leo epist. 84. in fin. ad Nicetam Aquilejen. Episcop. Ivo part. 17. cap. 4. decret.*

C A P U T VI.

De bapt. c. 3. apud Greg. IX. & in 3. coll. c. 1. Ma- Afferunt (quidam heretici) parvulis inutiliter baptismū conferri, &c. quia non nisi per charitatem, & in charitate crimina dimittantur parvulis, qui nec sentiunt, nec consentiunt, & charitatem non habent, quæ sentientibus, & consentientibus tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismō, & sic eis baptismā non con-